RESOLUÇÃO 02/2023

A COMISSÃO COORDENADORA DA ELEIÇÃO DOS DELEGADOS PARA COMPOR A CONFERÊNCIA DA CIDADE,

instituída pela Resolução nº 03, e CONSIDERANDO a Lei Federal nº 10.257/2001 (Estatuto da Cidade), a Lei

Complementar Municipal nº 062/2009 (Plano Diretor Participativo do Município de Fortaleza), a Lei

Municipal nº 10.922/2019 (Institui o Núcleo Gestor de Revisão do Plano Diretor Participativo de Fortaleza) e

o Decreto Municipal nº 14.503/2019; pela presente Resolução,  RESOLVE:

I - Considerar automaticamente eleitos os candidatos cujos territórios atingiram apenas 4 inscrições
ou menos, de acordo com o Anexo 01 desta resolução.

II – Considerar automaticamente eleitas as entidades, conselhos e movimentos sociais descritas no
Anexo 02 desta resolução.

Fortaleza/CE, 18 de outubro de 2023.

FERNANDO ANTONIO COSTA DE OLIVEIRA

Procuradoria-Geral do Município - PGM

ANA MANUELA MARINHO NOGUEIRA

Coordenadoria Especial de Programas Integrados - COPIFOR

LUCIANA MENDES LOBO

Secretaria Municipal do Urbanismo e Meio Ambiente - SEUMA

CAMILA RODRIGUES CABRAL

Instituto Verdeluz

BRUNO MEYER MONTENEGRO

Ordem dos Advogados do Brasil – Seccional Ceará OAB/CE

SEBASTIÃO GOMES DE MEDEIROS NETO

Centro Industrial do Ceará  - CIC

ANEXO 01

CANDIDATOS POR TERRITÓRIO AUTOMATICAMENTE ELEITOS

TERRITÓRIO 01

CLAUDIA MARIA COELHO DA CRUZ

DAYSIANE DA ROCHA SOUSA

FRANCISCA DO NASCIMENTO MOREIRA

ISAIAS ALVES DE SOUSA

TERRITÓRIO 02

ANDREZZA RODRIGUES SILVEIRA

HELIO CASTRO

MARCIO SILVA FELIX

MARIA DO ROSARIO PEREIRA NICOLAU

TERRITÓRIO 03

ANTONIO PIMENTA DE BRITO

FRANCINES VIEIRA ARAUJO MARQUES

GEILSON TELES DE SOUSA

MARIA VALERIA VIDAL DE MATOS

TERRITÓRIO 05

FERNANDA CRISTIANE ALMEIDA MATTOS

FRANCISCO DAVID APARECIDO

MARIA MERSIANE BARBOSA DE SOUSA

MARILENE DA SILVA FERREIRA

TERRITÓRIO 06

ELISANGELA PICANÇO COSTA

MARCIA MARIA BEZERRA

PAULO JOSÉ RODRIGUES MONTEIRO

ZENILDA MESQUITA LOPES

TERRITÓRIO 11

CLEYTON DA SILVA FERREIRA

MARIA LUCIENE VIEIRA DE SOUZA

REGINA MARTA DE OLIVEIRA

THIAGO DA SILVA OLIVEIRA

TERRITÓRIO 12

CLAUBECI MELLO DA SILVA

FLAVIA RIBEIRO DA COSTA

NABOR RODRIGUES BRASIL

WALERIA MARIA UCHOA SILVA

TERRITÓRIO 13

ALCIDES ALVES DA SILVA NETO

ANA SUELD LUNA COELHO

FRANCISCO DE ASSIS MARQUES PIRES

MANUEL HUGO BARBOSA DOS SANTOS

TERRITÓRIO 14

JOSE EUDES GUIMARAES

LIDUINA DE SOUSA BRASIL ARAUJO

REJANE VASCONCELOS BENEVIDES

ROGERIO PINTO DE CASTRO

TERRITÓRIO 18

DOUGLAS SOARES FELIPE DA SILVA

SIMONICA MARIA DE OLIVEIRA

RICARDO JORGE LIMA VIEIRA

TERRITÓRIO 19

CLESSIANA ARRUDA COSTA DE FREITAS

MANOELA LELITA MENDONÇA MAIA

TERRITÓRIO 20

ERICK PAIVA CUSTÓDIO MEDEIROS

ERIKA CONSUELA DOS SANTOS

MARGARETE PEREIRA BARBOSA

TERRITÓRIO 22

BRUNO CALAÇA CASTRO

EDSON DA SILVA BARBOSA

JANAINA BATISTA DA SILVA

TERRITÓRIO 23

FATIMA MARIA DA SILVA RODRIGUES

JOSÉ BENEDITO DA SILVA

TERRITÓRIO 24

FRANCISCO MARCIO COSTA FERREIRA

TERRITÓRIO 25

JOELMA KARINE DA SILVA

RAIMUNDO NONATO CATARINO DA SILVA

RONIELE SILVA DE SOUSA

TERRITÓRIO 26

ANTONIO ELDER DA SILVA CHAVES

TERRITÓRIO 28

MARIA IRANY DE OLIVEIRA

TERRITÓRIO 29

MARLENE BENIGNO DE SOUSA

PAULA JULIANA DA SILVA

TERRITÓRIO 30

ANDRÉ NESTOR DO NASCIMENTO

TERRITÓRIO 31

LAURINETE LIMA DOS SANTOS

MARCIO GLEISON AMANCIO DE ALMEIDA

RAIMUNDA NONATA DOS ANJOS

BIANCA DOS SANTOS SILVA

TERRITÓRIO 32

FRANCISCA MARIA DE SOUZA BARROS

JOAO EVANGELISTA DE SOUSA

MARIA DO CARMO ALVES DE ALMEIDA

MARIA GORETH MODESTO E SILVA

TERRITÓRIO 33

ANA PRISCILA DO CARMO

CYRA NARA FRANCISCA ARAUJO NOGUEIRA

FRANCISCA PEREIRA DA SILVA SOUSA

MARIA DE FATIMA DA SILVA

TERRITÓRIO 38

FERNANDO ANTONIO GUIMARES

LUIS LEAO DA SILVA

NEY ISMAYLE MAIA FACUNDO

QUITÉRIA EDNA DE MESQUITA ALVES

ANEXO 02

ENTIDADES, CONSELHOS E MOVIMENTOS SOCIAIS AUTOMATICAMENTE ELEITOS

ENTIDADES DEFERIDAS REPRESENTANTE DELEGADO REPRESENTANTE SUBSTITUTO VAGA

CUT DANIEL GONCALVES RODRIGUES FRANCISCO WILL E SILVA PEREIRA A

ASSOCIAÇÃO CEARENSE DOS ESCRITÓRIOS DE ARQUITETURA GUSTAVO AMORIM RUI DE CASTRO A

SINDSORVETE DENILSON FERREIRA CARDOSO YARA CRISTINE LIMA SOARES B

SINDBRITA ABDIAS VERAS NETO PAULO BARRETO B

COOPERCON SERGIO SOARES MACEDO FABIOLA MAGALHÃES DE SALES ANDRADE B

SINDVERDE PAULA ANDREA CASSIA LILIANE B

SINCOPE FRANCISCO AYRTON DE AGUIAR JUNIOR DANIELA VALENTE MARTINS B

B

B

B

B

CDL FRANCISCO NASSER HISSA MARINA CAVALCANTE HISSA B

FIEC B

B

SINDILATICINIOS IRINEU GUIMARÃES PEREIRA JÚNIOR EMILY SCHMITZ CATTANI B

SINDONIBUS JOSÉ DAVI DA SILVA PACHECO B

RIVIEIRA INSTITUTO VANICE GOMES DA SILVEIRA C

ASSOCIACAO BENEFICENTE E CULTURAL DE MESSEJANA FERNANDO UCHOA COSTA JUNIOR ANTONIO SERGIO DA SILVA ANASTÁCIO C

CAMPO POPULAR SARA VIEIRA SOUSA FERNANDA CAVALCANTE MATTOS C

FRENTE DE LUTA POR MORADIA DIGNA LÚCIA PEREIRA DA SILVA TEREZINHA FERNANDES DA SILVA C

AQUASIS GABRIELA PEREIRA RAMIRES D

SINDCONFECÇÕES MARIO HENRIQUE TAVARES BEZERRA ADAIRLA ALVES PEREIRA B

SINDROUPAS ALUISIO DA SILVA RAMALHO FILHO PATRICIA DA SILVA MONTE

SINDIPAN MARCELO SILVA MONTENEGRO FILHO LUCAS ARAÚJO DA CRUZ B

SINDUSCON PATRIOLINO DIAS DE SOUSA TEIXEIRA E SILVA NATHIARA YANARA DE OLIVEIRA SOUZA

SINDFRIO DARLAN MOREIRA MACIEL FILHO DEBORA NAPOLEÃO BARREIRA E SOUZA

SINDICATO SIMEC MARCELO PORDEUS ARLANIO FREIRE

LUIZ FERNANDO BARBOSA BEZERRA HEITOR DE MENDONÇA STUDART

SINDIGRÁFICA ANDRÉA COELHO DE OLIVEIRA CAMILA CLAUDINO LEITE MEDEIROS B

INOVACON JORGE DENNIS PINTO DANTAS SILVIA HELENA CASTRO DOS SANTOS SOUSA

ANTONIO SÉRGIO DA SILVA ANASTÁCIO

PROPARQUE ADEMIR DA SILVA COSTA RÚBIA CRISTINA MARTINS GONÇALVES D

BONS JARDINS URBANOS CARLA NAYRA SOUSA DO NASCIMENTO (PARTICIPOU) NAGGLIA TAISSA SILVA FROTA D

CENTRO DE DEFESA DA VIDA HERBET DE SOUZA NICOLAS GONÇALVES E COSTA RAFAELA PARACAMPOS TEIXEIRA E

INSTITUTO TRESMARES E

ASSOCIAÇÃO SER PONTE E

INSTITUTO TERRE DES HOMMES ANTONIO RENATO FRANCISCA EVELYNE E

JOVENS AGENTES DA PAZ GABRIEL FELÍCIO DE SOUSA INGRID RABELO FREITAS E

ASSOCIAÇÃO DOS MORADORES DO BOM JARDIM MARIA ZENILCE DE FREITAS DE SOUSA RAQUEL VIEIRA SOUSA E

ASSOCIAÇÃO NOSSA CASA MÃE AFRICA JOSE CARLOS VENERANDA DA SILVA DENISE EUNICE SALVIANO PEREIRA DA COSTA E

ASSOCIAÇÃO DAS PESSOAS COM DEFICIÊNCIA BOM VIVER MARIA DE FÁTIMA OLIVEIRA SILVA MARIA HELENA OLIVEIRA DIAS F

CENTRO DE APOIO - CAMPE KEILA LEITE CHAVES F

CONSELHO COMUNITÁRIO CONJUNTO CEARÁ FERNANDO ANTONIO GUIMARAES G

ASSOCIAÇÃO DE MORADORES E AMIGOS DA MARAVILHA LUIZ KELSON MARIA NILZETE G

FBFF ANDREIA LUCIANE DE OLIVEIRA DUAVY G

CONSELHO REGIONAL DE ADMINISTRAÇÃO DO CEARÁ ROGÉRIO HOLANDA DE QUEIROZ H

INSTITUTO DOS ARQUITETOS BRASIL (IAB) ODILO ALMEIDA FILHO JEFFERSON JOHN LIMA DA SILVA H

LAPUR FRANCISCA BRUNA SANTIAGO VIANA CAVALCANTE SAMUEL TAVARES PINHEIRO I

UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARÁ (UFC)

REDE NACIONAL DE ADVOGADAS E ADVOGADOS POPULARES

QUINTAU

LABORATÓRIO DE PESQUISA E ESTUDOS EM SERVIÇO SOCIAL

NAJUC MARDEN GABRIEL THAMARA MADEIRO I

CENTRO DE ASSESSORIA JURÍDICA UNIVERSITÁRIA (CAJU) RICARDO RODRIGUES LIMA YASMIN FERREIRA DO NASCIMENTO I

IBDU LARA PAULA DE MENESES COSTA I

TARAMELA ASSESSORIA VINICIUS SARAIVA BARRETO I

CENTRO UNIVERSITÁRIO ATENEU FREDERICO AUGUSTO NUNES DE MACEDO I

ZEIS BOM JARDIM ROGÉRIO DA COSTA ARAÚJO ZELIA INACIO TABOZA J

ZEIS LAGAMAR RODRIGO PAULINO DO NASCIMENTO J

CONSELHO GESTOR ZEIS DIONÍSIO TORRES (VILA VICENTINA) MARIA ELIANE SARAIVA PRUDENCIA J

RAFAELA MACEDO VASCONCELOS (PARTICIPOU) NICOLE POMPEU DE SABOYA

VALÉRIA PINHEIRO FRANCISCO RÉRISSON CARVALHO CORREIA MÁXIMO

GLEYSON SILVA SANTOS

PAULO HENRIQUE FARIAS TELES

CREA EMANUEL MAIA MOTA CLAUSENS ROBERTO H

CAU RÉRISSON CARVALHO CORREIA MÁXIMO CAROLINE CAMARA BENEVIDES H

LUIS RENATO BEZERRA PEQUENO VALÉRIA PINHEIRO I

MAYARA MOREIRA JUSTA LAYESSA EDWIGES VIEIRA FERREIRA I

JOÃO MARCELLO TORQUATO LIMA DA SILVA STELME GIRÃO DE SOUZA I

MARIA ERCILIA MENDONÇA MAIA RAPHAEL MARTINS DE MARTINS I

VAGAS REMANESCENTES: REPRESENTANTE DELEGADO REPRESENTANTE SUBSTITUTO VAGA

ASSOCIAÇÃO CEARENSE DOS ESCRITÓRIOS DE ARQUITETURA MARINA CAVALCANTE HISSA JEAN TOGLEATE TRINDADE A

SINDUSCON ROBERTO GERARDO JEREISSATI FILHO MATHEUS DE OLIVEIRA DANTAS B

SINDUSCON MARLEY FRANCO JOSÉ ZANOCCHI B

INOVACON FRANCISCO BEZERRA GOMES NAJARA DE MOURA FONTENELE B

CREA HEITOR LIMA GIRÃO MARIA GABRIELLA  TEIXEIRA LIMA H

H

CAU LUCAS ROZZOLINE H

NAJUC VICTOR MULLER MARFISA CARLOS I

CREA JOSÉ CARLOS GAMA AYRTON AGUIAR